БАРЬЕРЫ
ИСКРОЗАЩИТЫ
ЭнИ-БИС-300-Ех
Руководство по эксплуатации
ЭИ.173.00.000-01РЭ
По вопросам продаж и поддержки обращайтесь:
телефон: 8 800 511 88 70

пытательном напряжении 500 В, должно быть не менее 40 МОм.
3 ОБОЗНАЧЕНИЕ ПРИ ЗАКАЗЕ
Пример обозначения при заказе:
ЭнИ-БИС-301-Ex-AI-1к - 420 -   - 360 - ГП
1  2  3  4  5
где 1 — наименование (по таблицам 1, 3);
2 — выходной сигнал по таблице 1 (только для ЭнИ-БИС-
301-Ex-AI-1к и ЭнИ-БИС-302-Ex-AI-1к):
— 005 — 0…5 мА;
— 020 — 0…20 мА;
— 420 — 4…20 мА;
3 — тип выхода (только для ЭнИ-БИС-310-Ex-DI-1к):
— А — транзистор — коммутация постоянного тока
25 мА, 80 В;
— Б — транзистор — коммутация постоянного тока 2 А,
60 В;
4 — дополнительная технологическая наработка до
360 часов (по заказу);
5 — наличие госповерки (кроме ЭнИ-БИС-310-Ex-DI-1к).
Примечание — По заказу поставляется:
— DIN-рейка NS35/7,5;
8
— модуль резисторов NAMUR ЭнИ-410 (для работы с
ЭнИ-БИС-310-Ex-DI-1к).
4 КОМПЛЕКТНОСТЬ
4.1 Комплект поставки барьеров должен соответствовать
таблице 5.
Таблица 5 — Комплект поставки
Наименование Обозначение Количество Примечание
Барьер искрозащиты
ЭнИ-БИС-Ех
ЭИ.173.00.000
ЭИ.230.00.000
ЭИ.220.00.000
ЭИ.229.00.000
1
соответственно
заказу
Паспорт ЭИ.85.00.000ПС 1
Руководство по эксплуатации ЭИ.173.00.000-01РЭ по 1 экземпляру на 30 барьеров,
поставляемых в один адрес Методика поверки ЭИ.85.00.000МИ
Модуль резисторов NAMUR
ЭнИ-410
ЭИ.232.00.000  по заказу
DIN-рейка NS35/7,5  по заказу
5 УСТРОЙСТВО И ПРИНЦИП ДЕЙСТВИЯ,
ОБЕСПЕЧЕНИЕ ВЗРЫВОЗАЩИЩЕННОСТИ
5.1 Габаритные и установочные размеры барьеров приве-
дены в приложении А.
5.2 Корпус барьера имеет неразборную конструкцию. Внутри
корпуса закреплена печатная плата, на которой установлены
клеммники для подключения внешних цепей.
5.3 Барьеры имеют защиту от неправильного подключения
(переполюсовки) напряжения питания.
5.4 Функциональные схемы барьеров приведены на рисун-
ках 1, 2, 3.
5.5 Барьеры обеспечивают взрывозащищенность благодаря
ограничению электрической мощности, подаваемой во взрыво-
опасную зону по цепям связи с электрооборудованием.
5.6 Барьеры служат в качестве разделительных элементов
между искробезопасными и искроопасными цепями и состоят из
шунтирующих стабилитронов (диодов) и последовательно вклю-
ченных резисторов и предохранителей. Для повышения надеж-
ности барьера цепочка шунтирующих стабилитронов троирована
(знак «х3» на функциональных схемах барьеров).
5.7 Барьеры содержат следующие однотипные функцио-
нальные элементы и узлы (см. рисунки 1, 2, 3):
9